1

证券代码：600507         证券简称：方大特钢         公告编号：临2022-036

方大特钢科技股份有限公司

关于放弃参与安钢集团股权竞拍的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，方大特钢科技股份有限公司（以下简称“方大特钢”或“公司”）收

到控股股东江西方大钢铁集团有限公司（以下简称“方大钢铁”）《关于拟参与安

钢集团股权竞拍的通知》，方大钢铁通过公开渠道获悉，河南机械装备投资集团

有限责任公司公开挂牌转让其持有的安阳钢铁集团有限责任公司（以下简称“安

钢集团”）80%股权，并于 2022 年 2 月 25 日在河南中原产权交易有限公司正式

挂牌（挂牌信息网址为：http://portal.zycqjy.com/portal/page?to=proUtrg&proId=60

54d04b63014f979334ca01a1ed5180），作为方大特钢的控股股东，方大钢铁事前

通知并明确由方大特钢优先选择是否参与竞拍该项目。具体情况如下：

一、安钢集团基本情况

名称：安阳钢铁集团有限责任公司

统一社会信用代码：91410000706780942L

法定代表人：李利剑

成立日期：1995 年 12 月 27 日

注册资本：313,153.20 万元（人民币）

住所：安阳市殷都区梅元庄

股权结构：

股东名称 持股比例（%）

河南机械装备投资集团有限责任公司 100

经营范围：经营本企业自产产品及相关技术的出口业务；经营本企业生产、

科研所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务；经

营本企业的进料加工和“三来一补”业务。生产、销售饮料、纯净水、冷冻饮品、

房屋租赁（以上限分支机构凭有效许可证经营）。经营政府授权的国有资产，冶

金产品和副产品、钢铁延伸产品、化工产品（不含易燃易爆及危险品）、冶金辅

http://portal.zycqjy.com/portal/page?to=proUtrg&proId=6054d04b63014f979334ca01a1ed5180
http://portal.zycqjy.com/portal/page?to=proUtrg&proId=6054d04b63014f979334ca01a1ed5180

 2

料、机加工产品、农副产品（不含棉、烟、茧、粮）生产经营；冶金机电设备设

计、制造和经营，技术服务、协作、咨询服务；利用自有电视台，发布国内电视

广告，承办分类电视广告业务。家电及配件、文体用品、广电器材的销售；住宿、

餐饮、旅游管理、软件和信息技术服务；招标投标代理。

据河南中原产权交易有限公司网站信息，安钢集团 2020 年度经审计主要财

务指标如下：

单位：万元

营业收入 利润总额 净利润

5,029,911.46 75,393.66 62,877.63

资产总计 负债总计 所有者权益

5,632,445.40 4,132,296.66 1,500,148.74

公司与安钢集团不存在关联关系。

二、安钢集团股权转让基本情况

安钢集团 80%股权转让底价为 1,099,700 万元，价款支付方式为一次性支付。

价款支付要求：自合同生效之日起 5 个工作日内将股权交易全部价款一次性支付

至中原产权指定账户，股权交易价款全部支付到位的同时按约定将 150 亿元增资

保证金一次性支付至中原产权指定账户。

受让方主要资格条件：1、意向受让方应具有良好的财务状况和支付能力（需

提供 2020 年度经审计的财务报告，企业成立不足一年的，应提供银行资信证明；

其中资产总额不低于人民币 500 亿元，合并口径营业收入不低于人民币 500 亿元

且净利润为正值）。2、意向受让方须是国内具有钢铁产业的大型集团公司（2021

年企业粗钢产量在 1000 万吨以上）。

三、公司对本次投资的审议情况

2022 年 3 月 24 日，经公司第七届董事会第四十二次会议审议，非关联董事

一致表决通过《关于放弃参与安钢集团股权竞拍的议案》。鉴于公司不符合安钢

集团股权转让的受让方资格条件，公司决定放弃本次商业机会。

关联董事徐志新、黄智华、敖新华、邱亚鹏、常健、谭兆春、居琪萍、王浚

丞、郭相岑均已回避表决本事项。

公司独立董事对本次放弃参与竞拍事项，发表独立意见如下：公司放弃参与

安钢集团股权竞拍，是结合本次股权转让的挂牌条件及公司实际情况做出的决

 3

策，本次放弃参与竞拍事项不存在损害公司和其他股东合法权益的情形。公司关

联董事均已回避了此项议案的表决，决策程序合法合规。全体独立董事同意公司

放弃参与安钢集团股权竞拍。

四、对公司的影响

放弃参与安钢集团股权竞拍，不会对公司的生产经营及财务状况造成影响。

五、方大钢铁的后续安排

从支持方大特钢做大做强钢铁产业发展战略考虑，为了不使商业机会旁落，

在方大特钢放弃本次商业机会的前提下，方大钢铁拟参与安钢集团股权竞拍。如

方大钢铁成功受让该股权，方大钢铁后续将根据相关法律法规的规定，制定避免

同业竞争的解决方案。

六、风险提示

1、据河南中原产权交易有限公司网站信息，上述股权挂牌信息公告结束日

期为 2022 年 3 月 25 日，目前尚不知悉受让方的报名参与情况；同时，根据上述

股权转让的《其他披露内容》，“招标评标标准总分值 100 分，其中：投标报价

55 分，其他评分项 45 分（包含：投标人综合实力、河南钢铁产业重组及投资规

划、职工权益保障、治理方案和运营方案共四项）”。因此，控股股东方大钢铁后

续能否成功受让安钢集团股权尚存在不确定性。

2、若受让成功，控股股东后续将针对该股权做出避免同业竞争的解决方案，

但具体时间、具体措施等存在不确定性。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

方大特钢科技股份有限公司董事会

2022 年 3 月 26 日